
COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

36 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI

DETERMINAZIONE N.  124  DEL  31/10/2024

OGGETTO: INTERVENTO  A  FAVORE  DI  ANZIANI.  INSERIMENTO  PRESSO  CDI 

PERIODO NOVEMBRE - DICEMBRE

L’anno duemilaventiquattro  il giorno 31 del mese di OTTOBRE

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000; 
Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera C.C. 24 del 31/05/2021; 
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto  n. 60 del 28/12/2023 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 
del servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona alla Dott.ssa Lauretta Staffoni;
Attestato che la Dott.ssa Staffoni  non versa in situazione di  conflitto di  interesse alcuno in 
relazione alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
e dell’articolo 7 del d.p.r. n. 62/2013;

Vista la Legge n. 328 dell’8.011.2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato 
e servizi  sociali”,  che, al capo V – sezione I – art.  22 comma 2° punto C, prevede, fra gli 
interventi di sostegno alle responsabilità familiari, l’inserimento presso strutture comunitarie di 
accoglienza familiare;

Considerato come n.4 persone anziane, (di cui la sig.ra R.A. è stata inserita nel mese di ottobre 
e pertanto la compartecipazione parte dal mese di novembre)  residenti a Lumezzane, siano 
già inserite presso il CDI della Fondazione Le Rondini Onlus;

Visto come il  Consiglio  di  Amministrazione ed il  Comitato di  indirizzo della  Fondazione Le 
Rondini Città di Lumezzane Onlus abbiano approvato la retta giornaliera 2024 per  il  CDI, 
stabilendola in € 34,00;

Visto il Regolamento per l’accesso ai Servizi Socio-assistenziali e disciplina della 
compartecipazione economica degli utenti, approvato con Delibera di C.C. n. 2 del 2.02.2015;

Vista la delibera di G.C. nr. 233 del 27/12/2018 di “approvazione della compartecipazione degli 
utenti al costo dei servizi. Approvazione tabelle isee iniziale – isee finale e definizione quote di 



contribuzione minima e massima a carico degli utenti”;

Considerato come la situazione economica e la relativa quota di compartecipazione al costo del 
servizio  di  ciascun  ospite  delle  strutture  sopra  elencate  siano  state  valutate  secondo  le 
disposizioni  di  cui  al  DPCM 159/2013 e successive modifiche,  del  Regolamento di  cui  alla 
delibera di C.C. n. 2 del 2.02.2015 e della delibera di G.C. nr. 233 del 27/12/2018; 

Preso atto di come, in base a tali risultanze, l’onere della retta degli utenti risulti a totale e/o a 
parziale  carico  dell’Amministrazione  Comunale,  come  precisato  nel  prospetto  allegato  alla 
presente determinazione per farne parte integrante;

Di dare atto che come precisato nella delibera ANAC 371 del 27 luglio 2022 e, da ultimo, nel  
parere espresso in funzione consultiva da ANAC n.48 del 3 ottobre 2023, è stato acquisito il  
presente CIG: B41975EE52 relativamente a procedure per l’erogazione di servizi sanitari e socio 
sanitari  contemplati  dai  livelli  essenziali  di  assistenza  del  servizio  sanitario  nazionale,  ciò 
esclusivamente ai  fini  della tracciabilità ai  sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.i.,  
necessaria ogni qualvolta si disponga di risorse pubbliche e anche nel caso di contratti estranei  
o esclusi dall’applicazione del codice dei contratti;

Visto come si renda pertanto necessario impegnare la somma totale di € 1.511,60 per il periodo 
novembre - dicembre 2024, finanziabile al cap. 13633/30 “Rette Case di Riposo” codice conto 
finanziario  U.  1.03.02.15.008 –  esercizio  finanziario  2024 del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2024-2026, dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio è il 31/12/2024

Richiamati:

- lo  Statuto  Comunale,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale  n.  79  del  10/10/1991  e  modificato,  da  ultimo  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022;

- la  Deliberazione  Consiliare  n.  51  del  30/11/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

- la  delibera  di  C.C.  n.  60  del  21/12/2023 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione finanziario 2024-2026;

- la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Visto che tale spesa rientra nei limiti  delle risorse affidati  con il  Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026;
Valutato  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1  del  TUEL 
18.08.2000 n.267 e dell’articolo 7 del vigente regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni;

Dato  atto  che con la  sottoscrizione della  presente  determinazione la  sottoscritta  attesta  la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il  presente 
atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo  Statuto  e  ai  regolamenti  da  parte  del  Segretario  generale  ai  sensi  dell’articolo  26  del 
Codice di organizzazione e personale;

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di prendere atto dell’inserimento di 4 persone anziane presso il CDI presso la Fondazione Le 
Rondini Città di Lumezzane Onlus;



Di impegnare, per il periodo novembre - dicembre 2024 la somma complessiva di € 1.511,60 al 
cap.  13633/30  “Rette  Case  di  Riposo”  codice  conto  finanziario  U.1.03.02.15.008  esercizio 
finanziario 2024 del Piano Esecutivo di  Gestione 2024-2026, a favore della Fondazione Le 
Rondini Città di Lumezzane Onlus – via Cav. Del lavoro U.Gnutti, 4 – 25065 Lumezzane – CF 
92013290173  -  P.Iva  03024390985,  dando  atto  che  la  scadenza  del  debito  relativo  al 
servizio/fornitura è il 31/12/2024;

Di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei 
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento.

Di  dare atto  che la  spesa rientra  nella  fattispecie  delle  procedure di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.;

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente  che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente 

atto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  183  comma 8  e  dell’articolo  147-bis  del  decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la Responsabile Area Sportello al Cittadino – Servizi alla Persona Dott.ssa Lauretta Staffoni;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili, quale elemento giustificativo.

lì 04 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
STAFFONI LAURETTA *

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi



 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

36 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
 
 

DETERMINAZIONE N.  673  DEL   07 novembre 2024 
 
 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO A FAVORE DI ANZIANI. INSERIMENTO PRESSO CDI 

PERIODO NOVEMBRE - DICEMBRE 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La Determinazione in oggetto, esecutiva a far data dal  07 novembre 2024, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione in data  07 novembre 2024, Registro pubblicazioni N. 1328 



 

 

 

COMUNE DI LUMEZZANE 
Provincia di Brescia 

 
 

36 - Servizi Socio-Assistenziali 
 

DETERMINAZIONE N. 673 R.G. 
 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO A FAVORE DI ANZIANI. INSERIMENTO PRESSO CDI PERIODO 
NOVEMBRE - DICEMBRE 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
 
 
lì 07 novembre 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

SAVELLI ROBERTO* 
 
 
 
 
*Documento originale firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 


	LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	DETERMINA

